
Správa Národního parku Podyjí

milníky 1991 – 2024



1991 

 vznik Národního parku Podyjí a Správy Národního parku Podyjí

1992

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

 schválení lesního hospodářského plánu pro nově vzniklý NP 

Podyjí



1992-1993

 tvorba Plánu péče o NP Podyjí a jeho ochranné pásmo

zpracování podrobného plánu péče o lesy (propojení s Plánem 

péče)

1994

delimitace lesů a souvisejícího zázemí včetně personálu pod Správu 

NP Podyjí

schválení Plánu péče o NP Podyjí a jeho ochranné pásmo

zahájení lesnických managementových opatření zaměřených na 

změnu druhové a prostorové skladby lesů – ověřování různých 

postupů na menších plochách



1995

 první koncepce ponechání lesů samovolnému vývoji a ponechávání 

tlejícího dřeva v lesních porostech

 vyvrcholení gradace lýkožrouta vrcholkového (Ips acuminatus) v porostech 

s dominancí borovice lesní

 sněhová kalamita silně poškodila mladé borové monokultury (založené v 

70. a 80. letech 20. století)

1996

 zahájení systematických přestaveb akátin (celková plocha při zahájení ca 

225 ha) na smíšené listnaté lesy

 zahájení systematických přestaveb jehličnatých (zejména borových) 

monokultur (celková plocha při zahájení ca 3200 ha)

 úprava strategie péče o lesy NP Podyjí po ověření různých postupů a s 

ohledem na velkoplošné disturbance z roku 1995



1997

 přechod k praktickému uplatnění výběrných principů v lesích zejména v 

území s trvalou péčí

2000

 vyhlášen Nationalpark Thayatal

 diplom Rady Evropy pro území s příkladným managementem

 zahájení restitucí obecních lesů (celkem vydáno cca 1000 ha)

 pilotní projekt provozní inventarizace lesů a tvorba rámcových směrnic 

péče o les vycházejících z kvalitativně definovaných typů porostů v rámci 

jednotlivých typů vývoje lesa

2003

 schválení (prvního v ČR) samostatného LHP na bázi provozní 

inventarizace a s tím související odklon od časové úpravy lesů v 

plánování i v provozní praxi



2006

 poškození mladých porostů mokrým sněhem (po zkušenostech s 

obdobnou situací z roku 1995 byl zvolen ekologicky šetrný způsob 

asanace) 

2007

 zavedení metody pěstování cílových stromů v porostech s trvalou péčí 

(přírodě blízký způsob založený na výběrném principu a péči o jednotlivý 

strom) 

2011

 provedení experimentálních sečí na styku lesa s údolními loukami na 

podporu světlomilných organismů (deštníkový druh jasoň dymnivkový), 

následně byla aktualizována managementová kategorizace území a 

některé tyto plochy zařazeny do režimu trvalé péče  



2012

 schválení Plánu péče o NP Podyjí a jeho ochranné pásmo na období 

2012-2020 (s úpravou managementové kategorizace)

2014

 schválení druhého LHP na bázi provozní inventarizace

 zařízení výmladkového lesa a provedení prvních sečí

 rozsáhlé disturbance v porostech již ponechaných samovolnému vývoji 

způsobené ledovkou (celkem na cca 90 ha od desítek m2 po jednotky ha)

2015

 zahájení aktivního managementu tisu červeného 



2017

 významná novela „mateřského“ zákona č. 114/1992 Sb.

 založení demonstračního objektu nepasečného hospodaření PRO 

SILVA Bohemica (za účelem opakovaného proměřování růstové odezvy 

stromů na výběrné pěstební zásahy - v NP používaná tzv. metoda 

cílových stromů) 

2019

 pokusné a následně i provozní zavedení metody cílené aplikace (vrtání 

s aplikací arboricidu) při eradikaci akátu (i pajasanu); metoda získává 

díky své účinnosti pevné místo v ochranářské praxi v ČR 

2020

 schválená nová zonace



2022

 schváleny Zásady péče o Národní park Podyjí a jeho ochranné 

pásmo (2022-2040)

 obnova (nákup) pásové vyvážecí soupravy pro šetrné 

soustřeďování vytěženého dříví (dlouhodobě je využíváno k 

prostředí šetrné technologie při péči o les v NP) 

2024

 redukce počtu lesnických úseků ze 7 na 6 (původně v r. 1994 jich 

bylo 10)

 příprava rozsáhlé lesní pastviny v zóně trvalé péče na ca 10 ha v 

k.ú. Havraníky 


